
 

  

 

 
 

 1
   

SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 1 (UNA) 

BORSA DI STUDIO POST LAUREA PER ATTIVITA’ DI RICERCA 

 

PER L’ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA NEI CANTIERI DI DIGITALIZZAZIONE 

DELL’INVESTIMENTO PNRR “STRATEGIE E PIATTAFORME E DIGITALI PER IL PATRIMONIO 

CULTURALE” MISSIONE 1 – COMPONENTE 3 – MISURA 1 – INVESTIMENTO 1.1.  

 

CUP F84D21000010006 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU 

 

IL DIRETTORE 

 DEL DIPARTIMENTO DI CULTURE, EDUCAZIONE E SOCIETA’  

UNIVERSITA’ DELLA CALABRIA 

 

 

VISTA   la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA   la legge n.398/1989, ed in particolare l’art.6, comma 6; 

VISTA  la legge 210/1998, art.4, comma 3, che consente il conferimento di borse di studio 

per attività di ricerca post-laurea; 

VISTO   lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTO   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed in particolare gli artt. 46 e 47; 

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di studio post lauream per attività di 

ricerca, emanato con D.R. n° 90 del 04 febbraio 2016; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con D.R. 5 marzo 

2021, n. 413; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 art. 18, comma 5, lettera c; 

VISTO   il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO l’art. 1 bis, comma 4, del Decreto Legge n. 45 del 7 aprile 2025, convertito nella legge 

n. 79 del 5 giugno 2025; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 

del 23/12/2014; 

VISTO il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, dell’Università 

della Calabria adottato in Consiglio di Amministrazione in data 28 febbraio 2023, e il 



 

  

 

 
 

 2
   

collegato Sistema di Prevenzione della Corruzione e Attuazione della Trasparenza 

2023-2025; 

VISTO l’avviso pubblico della Scuola Nazionale del Patrimonio e delle Attività Culturali, 

determina commissario straordinario n. 144/2025 del 15/05/2025, invito a manifestare 

interesse per l’attivazione di progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione 

dell’investimento PNRR “Piattaforme e strategie digitali per l’accesso al patrimonio 

culturale”; 

VISTA  la Convenzione stipulata in data 23/07/2025 prot. n° 0197943 del 24/07/2025 tra 

l’Università della Calabria - Dipartimento di Culture, Educazione e Società (DiCES) 

e Scuola Nazionale del Patrimonio e delle Attività Culturali e i relativi allegati di cui 

la scheda tecnica definisce: 

− al punto a.  che il citato Dipartimento è stato selezionato per l’attivazione di 

progetti di ricerca presso il Museo Archeologico Nazionale di Reggio 

Calabria; 

− al punto f. quale Classe di Laurea di interesse della presente selezione la LM 

43 - Metodologie informatiche per le discipline umanistiche; 

VISTA  la nota del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria del …. con la quale si 

integra la classe di Laurea LM 5 (Archivistica e Biblioteconomia) tra quelle di 

interesse per il presente bando;  

VISTA la nota prot. n. 216899 del 04/09/2025 con la quale la prof.ssa Anna Rovella in qualità 

di referente scientifico del progetto, chiede l’iscrizione in bilancio e la messa a 

disposizione dei costi vivi relativi all’erogazione di n.1 borsa di studio e di ricerca 

l’emanazione del relativo  bando di selezione nell’ambito del progetto 

“DICOLAB.Cultura al digitale” "1.1.6 Formazione e miglioramento delle 

competenze digitali" CUP F84D21000010006 - Ricerca nei cantieri di 

digitalizzazione dell'investimento PNRR "Strategie e piattaforme digitali per il 

patrimonio culturale" Missione 1 - Componente 3 - Misura 1- Investimento 1.1 - 

Convenzione rep.0197943 del 24/07/2025; 

VISTA   la mancata accettazione della borsa prodotta dalla vincitrice della selezione, Giada 

D’Ippolito, prot. n. 233038 del 25/09/2025;   

VISTA  la rinuncia alla borsa del secondo selezionato in graduatoria Aloe Francesco prot. n. 

0262594 del 13/11/2025.    

 

CONSIDERATA   la necessità e l’urgenza di provvedere all’emanazione del bando richiesto al fine 

di garantire il tempestivo avvio delle attività progettuali nel rispetto della tempistica 

concordata nella citata convenzione prot. n° 0197943 del 24/07/2025; 

 

DECRETA 

 

Art.1 - Oggetto 

Il Dipartimento di Culture (DICES), Educazione e Società dell’Università della Calabria, indice una 

selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n.1 (una) borsa di studio e ricerca (SSD 



 

  

 

 
 

 3
   

HIST-04/C Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia) della durata di 6 (sei) mesi e un importo 

mensile  omnicomprensivo di euro 1.750,00  (millesettecentocinquanta/00) nell’ambito della 

Convenzione stipulata tra il DICES e la Scuola Nazionale del Patrimonio Culturale (prot. n. 0197943 

del 24/07/2025). Oggetto della borsa di ricerca è lo svolgimento di attività di ricerca che mira alla 

realizzazione di un modello di dati strutturati per la teca digitale del patrimonio fotografico del 

Museo Nazionale Archeologico di Reggio Calabria, oggetto di digitalizzazione PNRR. (Ambito di 

ricerca 21). 

La suddetta attività di ricerca sarà svolta presso il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 

e il DICES.  Referente scientifico: Prof.ssa ANNA ROVELLA. 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione  

La borsa di studio sarà assegnata tramite selezione per titoli e colloquio. 

Possono partecipare alla procedura selettiva i/le cittadini/e italiani/e o stranieri/e (dotati di regolare 

permesso di soggiorno in Italia) e  in possesso dei seguenti requisiti alla data di scadenza del termine 

per la presentazione della domanda di ammissione alla selezione oggetto del presente bando: 

1. laurea magistrale (EQF 7) classi  LM-43 (Metodologie informatiche per le discipline 

umanistiche)  e LM-5 (Archivistica e Biblioteconomia);  

2. non aver compiuto il 36° anno di età. 

Per difetto dei requisiti citati può essere disposta, in qualsiasi momento, l’esclusione della/del 

candidata/o con dispositivo del Direttore di Dipartimento adeguatamente motivato; l’eventuale 

ammissione si dovrà, pertanto, ritenere in ogni caso effettuata con riserva.  

Ai fini dell’ammissione alla selezione è garantita parità e pari opportunità tra uomini e donne. 

 

Art.3 - Domanda e termine di presentazione  

La domanda di partecipazione alla procedura selettiva, di cui all’art.1 del presente bando, compilata 

obbligatoriamente seguendo lo schema degli allegati A e B, dovrà pervenire entro e non oltre il 

termine perentorio di 20 giorni dalla data di pubblicazione del bando, a pena di esclusione. 

La domanda dovrà essere trasmessa esclusivamente a mezzo Posta elettronica certificata 

personale (PEC) e indirizzata al Direttore del DICES - dipartimento.dices@pec.unical.it con 

oggetto: 

Domanda n.1 borsa di studio e ricerca: “Progetto DICOLAB. Cultura al digitale”, Referente 

scientifico prof.ssa Anna Rovella, cognome, nome del candidato.  

La domanda e la documentazione allegata dovranno essere in formato PDF/A e non dovranno 

prevedere codici di apertura dei file.  

Non è consentita la consegna della domanda con altre modalità rispetto a quella indicata. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità derivante dall’esclusione di 

candidati/e, i quali non abbiano rigorosamente rispettato le sopra richiamate disposizioni. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva di cui al presente avviso 

ha valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della 

natura autonoma della prestazione, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme dettate dai 

Regolamenti della Università della Calabria. 

Al fine di ottenere, secondo quanto previsto dall’art. 20 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, la 



 

  

 

 
 

 4
   

concessione degli ausili necessari gli aspiranti candidati dovranno allegare alla domanda di 

partecipazione alla selezione la relativa certificazione medico-sanitaria.    

Nella domanda di partecipazione l’interessato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità:  

1. il cognome ed il nome;  

2. la data e il luogo di nascita;  

3. la residenza, con l’indicazione della via, del numero civico, della città, della provincia, del 

codice di avviamento postale; 

4. l’indirizzo di posta elettronica certificata personale (PEC) al quale saranno inviate in via 

esclusiva tutte le comunicazioni inerenti il seguente bando; 

5. di essere cittadino/a dell’Unione Europea o di essere in possesso di permesso di soggiorno 

allegandone una copia; 

6. il codice fiscale;  

7. di essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art.2 del presente bando, nonché la data e la 

sede del conseguimento dei titoli di studio, la votazione riportata, il titolo dell’elaborato 

finale; 

8. di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti; 

9. di non aver fruito di altra borsa di studio allo stesso titolo conferita;  

10. la borsa di studio/ricerca di cui al presente avviso di selezione è incompatibile con qualsiasi 

rapporto di lavoro dipendente sia pubblico che privato; 

11. la fruizione della borsa del presente bando è incompatibile con il contemporaneo possesso 

di un reddito personale annuale lordo superiore a euro 15.000; 

12. di non usufruire attualmente di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite o di essere 

disposto, qualora risultasse vincitore/trice, a rinunciare ad altre borse di studio in 

godimento;  

13. di non avere alcun grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente al Dipartimento o alla struttura richiedente l’attivazione del 

contratto, ovvero con il Rettore, Direttore Generale, con un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo, con gli organi apicali dei soggetti che erogano il 

finanziamento o del Dipartimento, con la Commissione nominata nel seguente bando di 

selezione; 

14. di essere a piena completa conoscenza che la borsa di studio di cui al presente bando non 

costituisce in alcun modo rapporto di lavoro di nessun tipo con l’Università della Calabria; 

15. di voler partecipare alla selezione per il presente bando in presenza oppure a distanza;  

L’Università si riserva di effettuare le verifiche ai sensi delle norme vigenti in materia di 

autocertificazione; 

A pena di esclusione, gli/le aspiranti/e candidati/e dovranno apporre in calce alla domanda la propria 

firma autografa e allegare la copia del documento di riconoscimento in corso di validità o firmare 

digitalmente il file della domanda di ammissione. 

Fermi restando i casi di esclusione espressamente indicati nel bando, potrà essere richiesta in qualsiasi 

momento la regolarizzazione delle domande che, sottoscritte e spedite nei termini, dovessero risultare 

formalmente irregolari per vizi sanabili, inesattezze o non conformi al modello di domanda allegato 

al presente decreto.  



 

  

 

 
 

 5
   

I/Le partecipanti/e alla selezione dovranno allegare alla domanda, a pena di esclusione: 

● l’autocertificazione (allegato B) o copia autentica di certificazione, o certificazione in originale 

attestante la laurea posseduta con l’indicazione degli elementi di cui al punto 7 del presente 

articolo; 

● copia del documento di riconoscimento in corso di validità, la cui mancata presentazione 

comporta l’esclusione dalla selezione; 

● curriculum vitae debitamente datato e sottoscritto.   

Ai titoli redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana completa 

della certificazione di conformità al testo straniero, prodotta dalla competente Rappresentanza 

Diplomatica o Consolare, ovvero da un traduttore ufficiale. 

 

Art.4 - Commissione esaminatrice e valutazione 

La Commissione per la selezione è nominata dal Direttore del DICES con decreto contestuale a quello 

di pubblicazione del presente bando. 

La Commissione è composta da: 

Presidente prof.ssa Anna Rovella, (Referente scientifico) Università della Calabria  

Componente prof.ssa Erika Pasceri, Università della Calabria 

Componente prof.ssa Claudia Lanza, Università della Calabria  

Supplente prof.ssa Bettina Fazzinga, Università della Calabria. 

  

Art.5 - Modalità di selezione e graduatoria  

La selezione avverrà per titoli e colloquio. 

Per la valutazione la commissione esaminatrice disporrà per ciascun/a candidato/a di complessivi 

100 punti, di cui 20 per il voto di laurea 10 per il curriculum vitae e 70 per il colloquio.   

Per la valutazione la Commissione applicherà i seguenti criteri:   

1. Titoli di studio: 

20 punti per laurea con votazione uguale a 110/110 e lode; 

10 punti per laurea con votazione uguale o superiore a 108/110; 

8 punti per laurea con votazione uguale o superiore a 105/110; 

6 punti per laurea con votazione uguale o superiore a 100/110; 

4 punti per laurea con votazione uguale o superiore a 90/110; 

2 punti per laurea con votazione inferiore a 90/110. 

2. Scuole di specializzazione e Master: 

massimo punti 3 per eventuali diplomi di specializzazione e altri titoli post laurea. 

3. Esperienze lavorative e di ricerca superiore ai 3 anni:  

massimo punti 3 per le attività di ricerca post laurea documentata o attività lavorative 

valutabili.   

4. Pubblicazioni scientifiche: 

massimo punti 4 per le pubblicazioni scientifiche. 

Il colloquio si terrà, senza ulteriore avviso, in presenza e per via telematica giorno 10 dicembre 2025 

alle ore 11:30:  



 

  

 

 
 

 6
   

• in presenza, presso il cubo 17/B 7° piano, Laboratorio di Documentazione, Università della 

Calabria, Via P. Bucci Rende;  

• per via telematica, mediante la piattaforma MS Teams al link comunicato via PEC, nelle ore 

immediatamente precedenti il colloquio,  alle/ai candidate/i che ne fanno esplicita richiesta 

nella domanda di ammissione. 

La mancata presentazione alla prova comporterà l’esclusione dalla procedura di selezione; di 

ciò sarà data evidenza nei verbali redatti dalla Commissione.  

 

Ogni eventuale comunicazione inerente lo svolgimento del colloquio verrà effettuata mediante avviso 

pubblicato su https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/ , selezionando la voce Bandi di 

Concorsi - Categorie Bandi: Borse di studio/Borse di ricerca/Premi di studio/Premi di laurea . 

Il colloquio si intenderà superato qualora il candidato abbia ottenuto un punteggio non inferiore ai 

40/70 dei punti disponibili.  

La selezione sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola domanda. 

I/Le candidati/e dovranno esibire al colloquio un documento di riconoscimento in corso di validità. 

La valutazione effettuata dalla Commissione esaminatrice deve risultare da apposito verbale. 

In base alle valutazioni dei titoli e del colloquio orale verrà stilata una graduatoria di merito. In caso 

di parità di punteggio avrà la precedenza il/la candidato/a più giovane di età. 

La graduatoria verrà approvata con decreto del Direttore e pubblicata sull’Albo Ufficiale di Ateneo 

per opportuna divulgazione. 

Il giudizio espresso dalla Commissione è insindacabile. 

Il colloquio verterà sui temi oggetto della ricerca scientifica per la quale è indetta la presente 

selezione. 

 

Art.6 - Conferimento della borsa  

La borsa di studio sarà conferita con decreto del Direttore del Dipartimento, secondo l’ordine definito 

nella graduatoria generale di merito.  

Al/alla candidato/a proclamato/a vincitore/vincitrice verrà trasmessa comunicazione della data di 

decorrenza della borsa inviata all’indirizzo PEC comunicato in fase di presentazione della domanda. 

Il/La vincitore/vincitrice dovrà presentare agli uffici amministrativi del Dipartimento di Culture 

Educazione Società (DICES) - Università della Calabria la dichiarazione di accettazione della Borsa, 

entro il termine perentorio di 2 giorni dal ricevimento della comunicazione. Contestualmente dovrà 

far pervenire: 

● la documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti dal Bando; 

● la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 12 del citato Regolamento 

UNICAL DR 4/02/2016 n. 90; 

In caso di rinuncia alla borsa da parte del/la candidato/a assegnatario/a, o di mancata accettazione 

della borsa, si procederà allo scorrimento della graduatoria, assegnando la borsa al/alla candidato/a 

che risulta immediatamente successivo/a in ordine di merito. Il/la candidato/a subentrante sarà 

tenuto/a ad accettare la borsa secondo le modalità e le tempistiche previste dal presente bando, pena 

la decadenza dal diritto all’assegnazione. 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-4_borse-di-studioborse-di-ricercapremi-di-studiopremi-di-laurea.html


 

  

 

 
 

 7
   

A conclusione dei lavori, tutti gli atti della procedura selettiva sono trasmessi dal Direttore di 

Dipartimento al Magnifico Rettore – Direzione Risorse Umane e al Responsabile dell’Area Ricerca, 

Innovazione e Impatto Sociale. 

L’importo omnicomprensivo mensile  della borsa di studio e ricerca è pari a € 1.750,00 

(millesettecentocinquanta/00). 

Il pagamento della borsa  sarà corrisposto dopo che il beneficiario avrà presentato una relazione scritta 

vistata dal Referente Scientifico della ricerca sull’attività svolta e sui risultati ottenuti, nonché ogni 

altra documentazione richiesta dal programma di ricerca. 

L’eventuale proroga o rinnovo della Borsa di Studio e Ricerca, è approvata con Decreto Direttoriale, 

su proposta del Referente Scientifico, nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 5 e 17 del 

Regolamento d’Ateneo per il conferimento di borse di studio post-lauream per attività di ricerca.  

 

Art.7 - Incompatibilità e decadenza 

La Borsa è incompatibile con rapporti di lavoro di dipendente pubblico, anche a tempo determinato, 

fatta salva la possibilità che il/la Borsista venga collocato/a in aspettativa senza compenso, per tutta 

la durata della stessa. 

La Borsa non è cumulabile con un reddito annuo lordo superiore a euro 15.000,00. Alla 

determinazione di tale reddito concorrono emolumenti percepiti per attività svolte durante il periodo 

di fruizione della Borsa, per lo svolgimento dei quali il/la Borsista deve, comunque, ottenere 

autorizzazione scritta dal Referente Scientifico del Programma. 

La Borsa non è cumulabile con assegni di ricerca o con altra borsa a qualsiasi titolo conferita. Se 

l’incompatibilità sussiste al momento dell’assegnazione, la Borsa non può essere attribuita. Qualora, 

invece, l’incompatibilità si verifichi successivamente, essa determina la immediata  decadenza 

del/della borsista. A tal fine, il/la Borsista si impegna a comunicare, non appena accertata, qualsiasi 

variazione successivamente intervenuta rispetto a quanto precedentemente dichiarato. 

La decadenza si verifica, altresì, qualora il vincitore della Borsa non ottemperi a quanto stabilito dal 

Referente scientifico di ricerca o a quanto previsto nel precedente art.6. In tal caso, la Borsa sarà 

assegnata ad altro candidato seguendo l’ordine della graduatoria di merito.  

Ferma restando la durata della Borsa,  il pagamento della rata sarà subordinato alla data di effettivo 

inizio delle attività. 

La decadenza della fruizione della Borsa si verifica, inoltre, in caso di ingiustificata interruzione 

dell’attività di ricerca o di sua non corretta esecuzione; qualora il/la Borsista abbia prodotto qualsiasi 

dichiarazione mendace, ovvero per aver violato l’obbligo della riservatezza. 

Il/la borsista ha l’obbligo di svolgere le attività di studio e ricerca sotto il coordinamento e la 

supervisione del Referente scientifico del Progetto di Ricerca, secondo un preciso cronoprogramma, 

ivi incluse le tempistiche di monitoraggio e rendicontazione in itinere. 

Il/la borsista deve rispettare tutte le norme organizzative interne del DICES e dell’Ente ospitante.  

Il Provvedimento di decadenza è adottato dal Direttore del Dipartimento, su proposta motivata del 

Referente Scientifico.  

L’Università della Calabria si riserva il diritto di richiedere al/alla Borsista che ha interrotto in modo 

ingiustificato l’attività di ricerca il rimborso delle quote percepite. 

La Borsa è incompatibile con qualsiasi incarico di docenza a titolo gratuito nell’ambito dei Corsi di 



 

  

 

 
 

 8
   

Laurea, Laurea Magistrale o a ciclo unico, Master di I e II livello e corsi di specializzazione attivi 

presso l’Università della Calabria. 

 

Art. 8 - Trattamento fiscale e previdenziale 

Alla borsa di ricerca di cui al presente bando si applicano, in materia fiscale e previdenziale, le 

disposizioni previste dalla normativa vigente. 

 

Art. 9 - Copertura finanziaria e assicurativa 

La copertura finanziaria relativa al presente bando  è assicurata dal budget di “DICOLAB.Cultura al 

digitale” "1.1.6 Formazione e miglioramento delle competenze digitali" CUP F84D21000010006 

- Ricerca nei cantieri di digitalizzazione dell'investimento PNRR "Strategie e piattaforme digitali 

per il patrimonio culturale" Missione 1 - Componente 3 - Misura 1- Investimento 1.1 - 

Convenzione rep.0197943 del 24/07/2025 

L’Università della Calabria provvede alla copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità 

civile verso terzi a favore del titolare della borsa di studio, nell’ambito dell’espletamento della loro 

attività di ricerca. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento 

dei dati personali da essi forniti in sede di  partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine 

dall’Università della Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali ed 

avverrà a cura delle persone preposte al procedimento concorsuale, anche da parte della commissione 

esaminatrice, presso la segreteria amministrativa del Dipartimento di Ingegneria Informatica, 

Modellistica, Elettronica e Sistemistica dell’Università della Calabria, con l’utilizzo di procedure 

anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso 

di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti 

di partecipazione e il possesso di titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica.  

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in 

particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 

limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste 

all’Università della Calabria.  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 

dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi 

giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy”. 

 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

responsabile del procedimento, di cui al presente bando è la dott. Antonio Cannataro –  

mailto:rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy


 

  

 

 
 

 9
   

Dipartimento di Culture, Educazione e Società - Università della Calabria – Cubo 20/B- Ponte 

Bucci – 87036 Arcavacata di Rende (CS). 

 

Art. 12 - Diritti di proprietà intellettuale ed industriale  

Per i diritti di proprietà intellettuale ed industriale si rimanda ai seguenti documenti: 

− Convenzione stipulata in data 23/07/2025 prot. n° 0197943 del 24/07/2025 tra il Dipartimento 

di Culture, Educazione e Società dell’Università della Calabria e la Scuola Nazionale del 

Patrimonio e delle Attività Culturali;  

− “Regolamento di Ateneo in materia di proprietà industriale”, emanato con Decreto 

Rettorale n.77 del 19 gennaio 2021. 

 

Art. 13 - Disposizioni finali  

Per quanto non specificato nel presente bando si applicano la normativa e i regolamenti vigenti in  

materia. 

 

 

Art. 14 - Pubblicità 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/, selezionando la voce Bandi di Concorsi - 

Categorie Bandi: Borse di studio/Borse di ricerca/Premi di studio/Premi di laurea. 

            

 

   

 

La Direttrice  

                 (Prof. Maria Mirabelli) 

 

 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-4_borse-di-studioborse-di-ricercapremi-di-studiopremi-di-laurea.html

		2025-11-20T16:16:50+0100
	MARIA MIRABELLI




